¡ifiìfìrl{¡{riì1 il

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP: 14802-510 -Araraquara-SP

Fone : ( 1 6) 3324-9555 - Atendimento : 0800 602-2324
CNPJ44.239.77010001-67 - l.E.: lsento

www. daaeararaq uara.com. br

TERMO DE CONTRATO N'8212024

São partes interessadas na celebração do presente Contrato:

I _ O DAAE DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁCU¿. E ESGOTOS DE
ARARAQUARA' autarquia municipal com sede nesta cidade, na Rua Domingos Barbieri no 100,

inscritano CNPJ sob no 44.239.77010001-67 e isento de Inscrição Estadual, neste ato representado
por sua Superintendente, a Sra. Ada Maria M. Salmazo, portadora da céclula de identidade RG no

1.493.037-0 SSP/SP e inscrita no CPF n" 071.870.378-21, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE.

II - A empresa, ACQUA TECNOLOGIA DA ÁCU,t LTDA - EPP, com sede à avenida
Annunciata Delgado Costa, nn 947, bairro Portal das Laranjeiras, no município de Araraquara - SP,

CEP 14.803-6JJ,Ielefone (16) 3331-5212, e-mail: acquapocos@gmail.com, inscrita no CNPJ sob
nu 07.ßrJ.02210001-43 e com Inscrição Estadual nu 181.315.504-117, neste ato por seu
representante legal, o Sr. André Vagner Aragoni, portador da cédula de identidade RG n'
12.910.128-2 e inscrito no CPF sob nu 078.731.198-74, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA.

Este Contrato é celebrado nos termos da Dispensa de Licitação n' 1312024 - Processo Daae n"
2.787 de 1910812024, respeitados os itens e condições constântes do Edital, seus Anexos e da

Proposta apresentada pela CONTRATADA em 2110812024 e observados os parâmetros traçados
pela Lei Federal no 14. 13312021 e demais legislações pertinentes, ficanclo igualmente as partes

sujeitas às cláusulas e condições a seguir enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRA _ DO OBJETO

l.l - Contratação em caráter emergencial de empresa especializada para serviços de
reabilitação com reforma de pacher do poço do Assentamento Bela Vista II.

CLÁUSULA SEGUNDA_ DA EXECUÇÃO DoS SERVIÇOS

2.1 - A execução dos serviços deverá respeitar rigorosamente todas as disposições constantes do
Edital, do Termo de Referência e da proposta apresentada Contratada, sendo vedada a Contratada
fazer qualquer modificação sem autorização da Contratante.

2.2 - Os serviços só poderão ser executados pela Contratada, não scndo permitida
subcontratação.

2.3 - Será permitida a locação de máquinas, equipamentos, ferramentas, veíclrlos, entre outros,
necessários para execução clos serviços, devendo a Contratada apresentar cópia da documentação
pertinente ao DAAE.

2.4 - Constatada qualquer irregularidade na execução dos serviços. a Contratada será obrigada a

refazê-los no prazo solicitado pelo gestor do contrato que será contado a partir da comunicação da
recusâ. sob pena de sujeitar-se não apenas à aplicação das multas e demais penalidades previstas no
Instrumento Convocatório. mas também às sanções constantes do Código Civil, Código cle Defesa
do Consumidor e demais legislações aplicáveis à espécie.

ANDRE Assinadodeforma

vAGNER $i%'ilo*"'o*""
ARAGoNT:078 å:å::)¿i;ål:iJ**
73119874 1s:so:04-03'oo' /q h. w-

t-6

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP: 14802-510 -Araraquara-SP

Fone: ( 1 6) 3324-9555 - Atendi mento : 0800 602-2324
CNPJ44.239.77010001 -67 - l.E.: lsento

www.daaeara raq uara.com. br

CLAUSULA TERCEIRA _ DOS PRAZOS

3. 1 - A Contratada tera o prazo de 05 (cinco) dias irteis após ser notificada. para assínar o contrato,
após o que, não comparecendo será considerada desclassificada e punida com multa de 101/:o (dez

por cento) do valor total contratada. sendo convocada a próxima licitante, de acordo com a ordem
de classificação.

3.2 - O prazo previsto no parágrafo anterior poderá ser prorrogado 0l (uma) vez por igual períoclo,

mediante solicitação da Contratada, durante seu transcurso, devidamente justificado e, desde que o
motivo apresentado seja aceito pela Contratante.

3.3 - O pra,zo de execução dos serviços, bem como â vigência deste contrato é de 26 (vinte e
seis) dias contados de sua data de celebração.

3.4 - A Contratada deverá apresentar, antes do início da execução dos serviços, cópia das CTPS e

cópia do livro do registro de funcionários que traballrarão nos postos, possibilitando assim, o

agendamento e realização da integração junto ao técnico de segurança do DAAE.

3.5 - Na contagem dos prazos, quando não houver critério expressamente previsto em lei, excluir-
se-á o dia de início e computar-se-á o dia do vencimento, salvo se nesse dia não houver expediente.
caso em que ficará o prazo prorrogado ate o prirneiro dia útil subsequente.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS E CONDIÇONS NN PAGAMENTO

4.1 - O valor total do presente contrato importa em R$ 22.300,00 (vinte e dois mil e trezentos
reais).

4.2 - Os preços propostos são irreajustáveis e incluem toclas as taxas olr despesas adicionais, tais

como transporte, carga, descarga cle equipamentos, funcionários e demais despesas. Qualquer item
não mencionado será considerado como incluído nos preços propostos.

4.3 - As medições serão efetuadas de acordo, única e exclusivamente, cour o quantitativo real

executado e os custos unitários da proposta apresentada, após a aprovação da fìscalização.

4.4 - A Contratada deverá elaborar o relatório fotográfico observando todas as etapas de trabalho.
antes, durante e após a execução dos serviços. Este relatório fotográfico fará parte das medições
mensais e deverá ser impresso no formato padrão (09 cm x l2 cm) e ern mídia digital (CD-ROM),
juntarnente da planilha da respectiva medição, contando o tirnbre da Contratacla e a assinatura do

responsável técnico, após a aprovação da fiscalização.

4.5 - As Notas Fiscais deverão ser protocoladas mediante ofício dirigido à Superintendência. Tanto

na Nota Fiscal como no oficio cleverá ser destacado o número do contrato, a modalida<Je licitatória
c o núrmero da licitação.

4.6 A Nota Fiscal Eletrônica deverá ser encaminhada para o e-mail
gmem(@daaeararaquara. com.br.

ANDRE VAGNER Assinado de lorma disital por
ANDRE VAGNER

ARAGON l:07 87 31 AnAcoNr:ozs731 re874

19874 Dados: 2024,0e.161s:s0:22 ûrt
49Sþ

2-6

il,É Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP: 14802-510 -Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 -Atendimento: 0800 602-2324
CNPJ44.239.77010001 -67 - l.E.: lsento

www.daaeararaq uara.com. br

4.J - Jvnto da Nota Fiscal, a Contratada deverá apresentar a seguinte documentação (referente ao

período):

. Relação de Funcionários;

. Holerites dos Funcionários;

. Tabelas GFIP - SEFIP;

. Guia de recolhimento do FGTS (GRF);

. Comprovante de Pagamento - FGTS;

. Certificado de Regularidade do FGTS - CRF;

. Guia da Previdência Social (GPS);

. Certidão de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Dívida Ativa da União;

. Cerlidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Tributos Mobiliários, expeditla
pela Secretaria Municipal de Finanças e/ou Fazenda.

4.8 - A Contratada deverá destacar no corpo da Nota Fiscal as seguintes retenções: ISSQN, INSS e

IRPJ, quando estas forem obrigatórias. Em caso negativo, deverá ser apresentada declaração formal
de que é beneficiária de tais isenções.

4.9 - O pagamento da Nota Fiscal dependerá da apresentação dos documentos mencionados no $

4.7.

4.10 - O pagamento será efetuado no 5o (quinto) dia útil após a aprovação da Nota Fiscal pelo
Ordenador de Despesas.

4.II - O pagamento será efetuado mediante crédito em conta-corrente, devenclo a Confratada
informar o núrmero do banco, da agência e da conta bancaria, ou através de banco credenciado.

4.12 - Correrão por conta da Contratada todas as despesas relativas à execução do presente

Contrato, cabendo ao Contratante exclusivamente o pagamento da importância contratada.

4.13 * No caso de atraso no pagamento, por culpa exclusiva da Contratante, sendo este superior a
30 (trinta) dias, o valor devido será corrigido com base na variação do IPCA/IBGE.

CLÁUSULA QUINTA _ DoS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS

5,1 - As despesas decorrentes desta licitação conerão por conta dos créditos sob classificação
funcional programática n" 03.33.01.1751200071.156 - categoria econômica n' 4.4.90.51.99.01 do

orçamento do DAAE para o exercício de 2024.

CLÁUSULA SEXTA _ DA GARANTIA CONTRATUAL

6. I - As condições de garantia da entrega e condições de recebimento clo objeto, são as constantes
no Termo de Referência e devem ser cumpridas integralmente.

CLÁUSULA SÉTIMA - ÐAS CONDIÇOES DE FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO
CONTRATO

1.1 - A fiscalização contratual será efetuada pelo Servidor Willian Carlos Siqueira - Matrícula n"
l78 1 nomeado pela Gerência de Eficiência Energética e Mecânica.

A

()

oIAN DRE vAGNER åï'lï,i#i';åiÊl''"'
A RAGCI N l.n7R7? nnncou:oz8731 1ss7 4 fxÅn q{/ì

3-6

:;" Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 -Atendimento: 0800 602-2324
CNPJ44.239.77010001 -67 - l.E.: lsento

www.daaeararaquara.com. br

1,2 -
^

gestão contratual será efetuada pelo Servidor Luís Henrique Tinti - Matrícula n" 767,

gerente de Eficiência Energética e Mecânica, responsável por toda e qualquer ação de orientação
geral, acompanhamento e fìscalização do cumprimento satisfatório do contrato.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES

fì.I - Por conta exclusiva da CONTRATADA correrão todos os ônus, tributos, encargos,

contribuições ou quais outras responsabilidades, sejam de carater trabalhista, previdenciário,
comercial e social, cabendo a ela saldá-las diretamentc junto a quem dc clireito, salvo a sua eventual
retenção ou desconto pelo CONTRATANTE, por disposição lego-contratual.

8.2 - Fica a Contratada obrigada a mantor durante toda a execução do contrato, em compatibiliclade
com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação.

8.3 - Fica a Contratada obrigada a cumprir as exigências de reserva de cargos prevista na lei, bem
como em outras normas específìcas, para pessoas com deficiência, para reabilitado da Previdência
Social e para aprendiz.

CLÁUSULA NONA_ DAAPLICAÇÃO DAS PENALIDADES E MULTAS

9.1 - A Contratada será responsabilizada administrativamente caso cometa alguma das infiações
dispostas no Artigo 155 da Lei Federal n' 14.1332021.

9.2-Caso aContratadacometaas infraçõesprevistasnoArtigo 155 daLeiFederal n" 14.13312021,

serão aplicadas as sanções previstas no Artigo 156 da mesma lei.

9.3 -As sanções de Atlvertência, Impedimento de Licitar c Contratar e Declaração cle Inidoncidaclc
para licitar ou contratar, poderão ser aplicaclas cumulativamente com â multa.

9.4 - Dos tipos de mr.rlta

9.4.1 - MORATORIA: Pelo atraso injustificado, a critério da Administração, na execução

do contrato, a multa será de 0,2% (dois décimos por cento) por dia até 30 (trinta) dias e 0,4%
pelo que exceder a 30 dias até 60 (sessenta) dias, calculados sobre o valor do contrato.

9.4.2, COMPENSItÓntn: Pela inexecução total ou parcial do contrato. a multa será de

l0o/o (dez por cento) do valor correspondente à parte não cumprida do contrato.

9.5 - Na aplicação clas penas de Advertência, Multa e Impedimcnto de Licitar e Contratar, a

Contratada tera o prazo de l5 (quinze) dias úteis contaclos de sua intimação para apresentar sua

cle fesa.

9.6 -Da aplicação da sanção de Declaração de lnidoneidade para licitar ou contratar caberá apenas

pedido cle reconsideração, que deverá ser apresentado no prazo de l5 (quinze) dias úrteis, contado
da data de intimação, e decido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úrteis, contados do seu

recebimento.

9.7 - A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, ern hipótese algutna, a obrigaçã<l

de reparação integral do dano causado ao Contratante

ANDRE vAGN ER åï,lii"^1i1åilËl''"'
A RAGO N l:078 73 ARAcoNr;0787311es74

Dadosi 2024.09.1 6 1 5i50r48 flr,,r^ dì

4-6

Departamento Autônomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP: 14802-510 -Araraquara-SP

Fone: ( 1 6) 3324-9 555 - Atend imento . 0800 602-2324
CNPJ44.239.77010001-67 - LE.: lsento

www.daaea raraq uara.com. br
¿i â'¿ì f, iid Ira 1i{

cLÁusuLA DÉcrMA - DAS TNFoRMAÇoEs COLHTDAS Nos AUTos Do PRocESso
LICITATÓRIO

l0.l - Em cumprimento ao disposto no artigo 7" da Lei Federal no 13,709, de 14 de Agosto de

2.018 (Lei Geral de Proteção aos Dados Pessoais), a Contratada autoriza o DAAE a utllizar as

informações relativas a sua identificação e qualificação, constantes cle seu Contrato Social, do
Instrumento cle sua Constituição, de sua proposta, do instrumento de seu credenciamento e demais

documentos apresentados para sLra participação no presente certame licitatório e celebração do
Termo de Contrato.

10.2 - Autoriza ainda, se necessário, a utllizar a iclentificação e qualificação dos sócios, dos

dirigentes ou dos representantes legais da sociedade, outorgantes dos instrumentos necessários à

participação da empresa na licitação e na celebração do presente contrato.

10.3 - As informações prestadas, relativas à empresa contratada ou de seus respottsáveis legais,

utilizadas no procedimento licitatório e neste instrumento contratual poderão ser encaminhadas,
mediante requisição, ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, publicadas no jornal diário que
publica os Atos Oficiais, no sítio eletrônico da Autarquia e em seu Portal da Transparência,
conforme determina a Lei Cornplementar n' 13112009.

10.4 - As informações colhidas da Contratada e de seus responsáveis legais serão mantidas nos
Autos do Processo Licitatório e nos arquivos digitais da Autarquia.

10.5 - Os representantes legais da Contratada, bem como seus administradores poderão a qualquer
tempo consultar os autos do processo licitatório, bem como acessar o Portal da Transparência da
Autarquia, em seu sítio eletrônico, cr!o endereço é wwwdaaeararaquara.com.br, acessar
transparencia.cebi.com.brl0l5, nos quais encontram-se disponibilizadas as infbrmações do
processo licitatório e desta contratação.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA _ DAS ALTERAÇonS CONTRATUAIS

ll.l - Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei n" 14.133, de

202t.

11.2 - A Contratada é obrigada a aceifar, nas mesmas condições contratuais, os acrósclmos ou
supressões que se ftzerem necessários, ató o limite de25o/o (vinte e cinco porcento) do valor inicial
atualizado do contrato, nos termos do art. 125 da Lei no 14.133, de 2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA _ DAS HIPÓTESES DE EXTINÇAo Do CONTRATo

l2.l - Nos casos de extinção do contrato serão observados os dispostos nos Altigos 137, 138 e 139

da Lei Federal no 14.13312021.

CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA _ DO FORO

I 3. I - O Foro da Comarca de Araraquaru serâ o conlpetente para dirimir as controvérsias advindas
do cumprimento deste Contrato.

qNDRE VAGN ER Assinado de forma dis¡tal
'poTANDREVAGNER

A RAGO N I :07873 ARAGoNt:0787 31 1eB7 4

1 1oe-7 /t Dados:2024.09.16

5-6

fluø ryì-

ü'

ðfârequô¡'s

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP: 14802-510 -Araraquara-SP

Fone: ( 1 6) 3324-9555 - Atendimento : 0800 602-2324
CNPJ44.239.77010001 -67 - l.E.: lsento

www.daaeararaquara.com. br

DrsPosrÇÕBs nnnrs

E por assim estarem justas acordadas e contratadas, na melhor forma de direito, declaram ambas as

partes aceitarem todas as disposições constantes das cláusulas do presente Contrato, bem como
observar fielmente outras disposições legais e regulamentares pertinentes à matéria.

DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ÁCUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 13 DE
SETEMBRO DE2024.

ANDRE VAGNER a'ilrðdodefomàdiqùrær

ARAGONI:07873 1 1 An^coNr,o787r re874

gg74 D¡dosr 2024.09.16 15:s¡:11

Ada Sr. André Vagner Aragoni
Representante Legal

CONTRATADA

Testemunhas: I

Carn i ,íì La ria r, Delgarno de 0liveira
I ^-^à^^^I^

2.

Cc¡rce^a:¡¡¡'','¿.:r'iiJ
";ì;c¿de ce Conrplas e Licitaçoes

Coori¿¡adc;. lríatr i170

t6-6